



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21072022-237418
CG-DL-E-21072022-237418

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3099]
No. 3099]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 21, 2022/आषाढ 30, 1944
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 21, 2022/ASHADHA 30, 1944

इलैक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 जुलाई, 2022

का.आ. 3259(अ).—केन्द्र सरकार, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 (2000 का 21) की धारा 70 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए एतद्वारा उक्त तालिका जो महत्वपूर्ण सूचना अवसंरचना है, के कॉलम (3) के तहत संबंधित प्रविष्टि में निर्दिष्ट लाइसेंस प्राप्त दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के नेटवर्क की निम्न तालिका के कॉलम (2) के तहत निर्दिष्ट नेटवर्क घटकों से संबंधित कम्प्यूटर संसाधनों को उक्त अधिनियम के प्रयोजनार्थ इससे संबद्ध निर्भरताओं के कम्प्यूटर संसाधनों सहित इसे संरक्षित प्रणाली घोषित करती है।

सारणी

क्र. सं.	नेटवर्क घटक	लाइसेंस-प्राप्त दूरसंचारसेवा प्रदाता
(1)	(2)	(3)
1.	अंतर्राष्ट्रीय सीमा गेटवे रूटर	सभी लाइसेंस-प्राप्त दूरसंचारसेवा प्रदाता
2.	घटकप्रबंधन प्रणाली	सभी लाइसेंस-प्राप्त दूरसंचारसेवा प्रदाता
3.	नेटवर्क प्रबंधन प्रणाली	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
4.	सुरक्षा प्रचालन केन्द्र	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
5.	नेटवर्कप्रचालन केन्द्र	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड

6.	होम सब्सक्राइबर सर्वर अथवा होम लोकेशन रजिस्टर	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
7.	संक्षिप्त संदेश सेवा केन्द्र	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
8.	सर्विंग गेटवे	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
9.	बिलिंग सर्वर और कॉल डीटेल रिकार्ड सर्वर	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
10.	सर्विंगजेनरल पैकेट रेडियो सर्विस सपोर्ट नोड अथवा गेटवे जेनरल पैकेट रेडियो सर्विस सपोर्ट नोड	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
11.	पैकेट डाटा नेटवर्क गेटवे	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
12.	रूट रिफ्लेक्टर	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
13.	अधिप्रमाणन, प्राधिकार और लेखांकन	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
14.	सक्रिय निर्देशिका	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
15.	डोमेन नाम सेवा	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड और मैसर्स महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
16.	केबल लैंडिंग स्टेशन	मैसर्स भारत संचार निगम लिमिटेड

[फा. सं. 2(6)/2022- सीएल]

डॉ. राजेंद्र कुमार, अपर सचिव

MINISTRY OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY**NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th July, 2022

S.O. 3259(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 70 of the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000), the Central Government hereby declares the computer resources relating to the Network Elements specified under column(2) of the table below of the Licensed Telecom service provider's network specified in the corresponding entry under column(3) of the said table, being Critical Information Infrastructure, along with the computer resources of its associated dependencies to be a Protected System for the purpose of the said Act.

Table

S.No.	Network Element	Licensed Telecom Service Provider
(1)	(2)	(3)
1.	International Border Gateway Router	All Licensed Telecom Service Providers
2.	Element Management System	All Licensed Telecom Service Providers
3.	Network Management System	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
4.	Security Operation Centre	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
5.	Network Operations Centre	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited

6.	Home Subscriber Server or Home Location Register	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
7.	Short Message Service Centre	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
8.	Serving Gateway	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
9.	Billing Server and Call Detail Record Server	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
10.	Serving General Packet Radio Service Support Node or Gateway General Packet Radio Service Support Node	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
11.	Packet Data Network Gateway	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
12.	Route Reflector	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
13.	Authentication, Authorisation and Accounting	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
14.	Active Directory	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
15.	Domain Name Service	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited and M/s Mahanagar Telephone Nigam Limited
16.	Cable Landing Station	M/s Bharat Sanchar Nigam Limited

[F. No. 2(6)/2022-CL]

Dr. RAJENDRA KUMAR, Addl. Secy.